
 

COMUNE DI ITTIRI 
(PROVINCIA DI SASSARI) 

 

 SETTORE TECNICO MANUTENTIVO  
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

REG. N. 294 

DEL 28/08/2017  

OGGETTO: “SERVIZIO DI RACCOLTA, INTEGRATA DEI RIFIUTI 

SOLIDI URBANI, E DEI SERVIZI CONNESSI”. IMPEGNO DI SPESA A 

FAVORE DEL CONSORZIO FORMULA AMBIENTE SOC. COOP. VIA 

VIOLETTI N° 3361 - 47023 CESENA , PER PULIZIA CADITOIE E 

ATTRAVERSAMENTI STRADALI. CIG:ZD81FAC21D. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con Determinazione del Settore Tecnico nr. 562 del 06.02.2008, si procedeva all’ 

approvazione dei verbali di gara  e si aggiudicava definitivamente a favore della ditta C.N.S. CONSORZIO 

NAZIONALE SERVIZI Soc. Coop. Via della Cooperazione n° 21 -40129 BOLOGNA, per l’ importo 

complessivo  netto di €. 12.382.915,36 per 9 (nove) anni ( €. 13.621.206,89 iva compresa al 10% ) 

equivalente al prezzo annuo di €. 1.375.879,48 più iva ( €. 1.513.467,43 iva compresa al 10% annuo ), per 

tutti i Comuni associati, il SERVIZIO DI RACCOLTA INTEGRATA DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI E 

DEI SERVIZI CONNESSI NEI COMUNI DI ITTIRI,URI e VILLANOVA MONTELEONE; 

 

PREMESSO che il Comune di Ittiri, con delibera del Consiglio Comunale n. 46 del 21.10.2015, 

esecutiva,  ha aderito all’esercizio associato delle funzioni del Servizio di Raccolta Integrata dei Rifiuti 

Solidi urbani mediante delega all’Unione dei Comuni del Coros e  approvato il relativo schema di  

convenzione ai sensi dell’articolo 30 e seguenti del D.Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

    VERIFICATO in particolare che, la delibera consiliare predetta, trattandosi di trasferimento di servizio 

con appalto in corso, in scadenza al 28 febbraio 2017, prevede che il passaggio effettivo della gestione 

diventerà operativo esclusivamente a seguito dell’accettazione della delega da parte dell’Unione dei Comuni 

predetta ed a seguito di apposito verbale di consegna tra i competenti responsabili di settore dell’Unione e 

del Comune di Ittiri; 

 

    VISTA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n.46 del 28.12.2015, esecutiva, con la quale l’Unione 

dei Comuni Coros ha formalmente accettato la delega conferita da  parte del Comune di Ittiri (SS) e dato atto 

che i rappresentanti legali di entrambi gli enti (Comune ed Unione) hanno sottoscritto la convenzione in data 

23 maggio 2016; 

 

    VISTO lo schema del verbale di consegna del servizio approvato dal Comune di Ittiri (SS) con 

deliberazione della G.C. n. 52 del 13 aprile 2016, entrambe esecutive a termini di legge, e dato atto che 

risulta li espressamente prescritto che, successivamente alla stipula del predetto verbale, avvenuta in data 28 

giugno 2016, e prima dell’avvio del servizio effettivo in capo all’Unione, previsto per il 1 luglio 2016 poi 

effettivamente avviata a far data dal 01.08.2016 si doveva procedere alla formalizzazione del subentro 

dell’Unione Coros nei rapporti giuridici derivanti dal contratto d’appalto stipulato dal Comune di Ittiri (SS) e 

la ditta C.N.S. - Consorzio Nazionale Servizi di Bologna, appaltatrice del servizio presso quel Comune, 

giusto contratto di Rep. n.2228/2008 del 29 gennaio 2008; 



 

   VISTO che in data 27/07/2016 Rep. 5, tra i rappresentanti del Comune di ITTIRI, dell’ Unione dei 

comuni , Il Segretario dell’ Unione e l’ Appaltatore è stato firmato l’ atto di subentro dell’ Unione dei 

comuni del Coros nei Rapporti Giuridici tra il Comune di ITTIRI e l’ Appaltatore del Servizio di raccolta 

Integrata dei Rifiuti solidi Urbani e dei servizi Connessi ( Contratto Rep. Nr. 2228/2008); 

 

   VISTO che in data 24/02/2017 Rep. 7, tra il Responsabile del Settore Tecnico dell’ Unione dei Comuni 

del Coros , Il Segretario dell’ Unione e l’ Appaltatore è stato firmato l’ atto di RINNOVO del Servizio di 

raccolta Integrata dei Rifiuti solidi Urbani e dei servizi Connessi sino al 30.06.2018; 

 

 

DATO ATTO  che: 

♦ occorre procedere ad impegnare la spesa, relativa al Comune di Ittiri per la pulizia delle caditoie e 

degli attraversamenti stradali presenti nel Comune di Ittiri; 

♦ il servizio deve essere affidato alla ditta CNS o alla consorziata che già gestisce il servizio di Igiene 

urbana avendo previsto nel progetto Offerta all’ art. 7.2.una specifica voce di servizio; 

♦ nel Progetto Offerta il costo previsto per la pulizia di una singola caditoia ammonta a €. 11,72 + iva 

+ rivalutazione ISTAT; 

♦ per il costo al metro lineare relativo alla pulizia degli attraversamenti stradali, è stato chiesto uno 

specifico preventivo al Consorzio FORMULA AMBIENTE consorziata ditta CNS; 

♦ importo impegnato per l’ anno 2016 rivalutato dell’ ISTAT,ammontava a  €. 13.25 iva esclusa per 

singola caditoia compreso l’ adeguamento ISTAT, complessivamente €. 10.500,00 iva esclusa; 

♦ che per l’ anno 2016 lo smaltimento dei residui ammonta a circa  12,8 T corrispondente  a circa €. 

2.795,26  iva compresa; 

 

RILEVATO che il Consorzio Formula Ambiente con nota Prot. 09702 del 21/08/2017  ha inviato il 

preventivo  a corpo per nr. 792 caditoie, allegato alla presente, indicante la cifra di €.10.500,00 più iva al 

10% compreso adeguamento ISTAT 2016-2017, complessivamente €. 11.550 iva compresa al 10%, 

confermando di fatto il preventivo dell’ anno 2016; 

 

VISTA la regolarità del DURC allegato al presente atto; 

 

VISTO che: 

♦ la quantità presunta da conferire in discarica ammonta a circa 12,8/T, per un costo di €. 2.795,26 iva 

compresa; 

♦ in totale occorre impegnare la somma di €.15.000,00 Iva inclusa, comprese circa 730 caditoie e 12,8 

Tonnellate per costi di smaltimento e la ulteriore somma di €. 654,74 iva compresa per ulteriori 

conferimenti che non possono essere stabiliti preliminarmente,  

 

RILEVATO che occorre impegnare la somma complessiva di €. 15.000,00 iva compresa a favore del 

consorzio Formula Ambiente per il Servizio citato in premessa; 

 

   VISTO il Bilancio di previsione per l’ esercizio 2017 approvato con Delibera di Consiglio n. 20 del 30 

Marzo 2017 nonché il PEG triennio 2017-2019 approvato con deliberazione della G.C. nr. 101 del 

28.06.2017; 

 

DI DARE ATTO che la spesa verrà imputata sul Codice PEG 09021.03.0110 del bilancio corrente; 

 

VISTI i principi contabili applicati con il D.lgs nr. 118/2011 nr. 8 dell’ Allegato 4/2; 

 

TANTO premesso e considerato; 

 

VISTO  lo Statuto del Comune di Ittiri ed il bilancio dell'esercizio finanziario in corso; 

 



VISTO il provvedimento con il quale il sottoscritto è stato autorizzato all’espletamento delle funzioni 

sostitutive del responsabile del settore Tecnico, nell’ emanazione di atti in cui sussistono situazioni di 

incompatibilità e per periodi di assenza di breve durata di quest’ ultimo, in applicazione dell’ art. 8, c.1 del 

regolamento di organizzazione degli Uffici e Servizi, ed in quanto tale dotato delle funzioni, poteri e 

prerogative proprie dei “Responsabili di servizio” come definite dagli artt. 107 e 109 del D.Lgs 18 Agosto 

2000 n°267; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare l’art. 

12 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da parte dei Responsabili di 

settore; 

 

VISTO il D.Lgs 18 Agosto 2000 n°267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento enti locali); 

 

DETERMINA 

 

LA PREMESSA NARRATIVA  è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

DI IMPEGNARE,  per i motivi esposti in premessa, la somma complessiva di €.15.000,00 Iva inclusa, 

per la pulizia delle caditoie e attraversamenti stradali, nonché le spese per il Conferimento in 

Discarica controllata a favore della ditta  CONSORZIO FORMULA AMBIENTE Soc. Coop. Via 

Violetti n° 3361 -47023 CESENA, Consorziata della ditta CNS aggiudicataria del servizio di raccolta 

domiciliare dei rifiuti urbani con il sistema della differenziazione della frazione secca e umida organica 

nonché dei servizi connessi, del Comune di ITTIRI e attualmente nel servizio gestito dall’ Unione dei 

Comuni, con imputazione della spesa sul codice PEG 09021.03.0110 del bilancio 2017 . 

 

DI DARE ATTO che i servizi oggetto del presente provvedimento verranno effettuati nell’ anno 2017. 

 

DARE ATTO inoltre che, con la firma digitale apposta sulla presente determinazione, il Responsabile 

del Settore intestato dichiara: 

- di esprimere parere favorevole di regolarità tecnica sul presente provvedimento e di attestarne la 

regolarità e la correttezza amministrativa in via preventiva ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000 

e successive modifiche ed integrazioni;  

- che, in relazione agli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet del 

Comune, Sezione “Amministrazione trasparente”, eventualmente previsti ai sensi del D.Lgs 14 Marzo 

2013 n.33 e smi, il sottoscritto responsabile del Settore intestato si impegna ad adempiere in merito e a 

disporre la pubblicazione dei dati e delle notizie richieste ad ogni effetto di legge;  

- che la presente determinazione, qualora comportante impegno di spesa, diventerà esecutiva dalla data 

di apposizione del visto di regolarità contabile del Responsabile del settore Finanziario ai sensi dell’art. 

153, comma 5 del D.Lgs. n° 267/2000 (T.U.E.L.) e che, invece, nel caso risulti priva di rilevanza 

contabile, l’esecutività sarà contestuale alla registrazione nel registro delle determinazioni del Settore 

intestato; 

- che la presente determinazione, ai fini della pubblicità legale degli atti, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio online del Comune di Ittiri per quindici giorni consecutivi secondo le modalità stabilite dal 

vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi e nel rispetto della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n.196); 

- che il ResponsabilF.to Peppino Orani, dipendente comunale presso il Settore intestato. 

 

COPIA conforme all’originale della presente determinazione, per gli eventuali adempimenti di 

competenza e per conoscenza, viene trasmessa a: 

Settore Segreteria, Affari Generali, Economico-

Finanziario 
Albo Pretorio 

 

Ittiri,  28/08/2017  

  



 Il Responsabile del Settore 

 F.to Pisanu Giovanni Giacomo / ArubaPEC 

S.p.A. 

(Documento Informatico Firmato 

Digitalmente) 

  
  

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Ittiri,   30/08/2017 IL RESPONSABILE SERVIZI TECNICI 

 Geom. Giovanni Giacomo Pisanu  

 

 


